__________________________________________________________________________________

Số 38, Phan Chu Trinh, P.Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai. Email: sxd@dongnai.gov.vn

Website: http://sxd.dongnai.gov.vn. Điện thoại: 02513.846.283 – Fax: 02513.84.77.95.

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 ___________________  ___________________________________________

 Số:             /SXD-QLVTPT&NL     Đồng Nai, ngày        tháng       năm  2026

 V/v tăng cường công tác quản lý

 hoạt động kinh doanh vận tải.

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

- Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai.

- Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-CĐBVN ngày 30/01/2026 của Cục Đường

bộ Việt Nam về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động

vận tải hành khách bằng xe ô tô trên đường bộ; đặc biệt đối với hoạt động của xe

khách giường nằm hai tầng nhằm bảo đảm, trật tự an toàn giao thông.

Sở Xây dựng Đồng Nai đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác

xã thực hiện nội dung như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã tiếp tục phối hợp

tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Xây dựng, Tỉnh ủy,

Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Đường bộ Việt Nam và Sở Xây dựng trong công tác

tổ chức vận tải, gắn với đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên

đán Bính Ngọ năm 2026. (1)

2. Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã kinh doanh vận tải:

- Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe giường nằm

hai tầng chỉ tổ chức khai thác trên các tuyến đường, đoạn đường bảo đảm điều

kiện an toàn về kết cấu hạ tầng giao thông; không bố trí xe hoạt động trên các

tuyến, đoạn tuyến tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông cao; tuyệt đối không

sử dụng xe ô tô khách có giường nằm hai tầng để hoạt động trên các tuyến

đường hoặc các đoạn tuyến đường cấp V và cấp VI miền núi; chỉ sử dụng lái xe

kinh doanh vận tải phải có ít nhất 02 năm kinh nghiệm điều khiển xe ô tô khách

có trọng tải thiết kế trên 29 chỗ (không kể chỗ của người lái xe) để điều khiển xe

ô tô khách có giường nằm hai tầng.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, bảo đảm an toàn kỹ thuật phương tiện trước khi

đưa vào khai thác; bố trí đủ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe; không chở quá số

người quy định, không tăng giá vé trái quy định.

(1) - Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết

kiệm; Chỉ thị số 06-CT-TU ngày 09/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/01/2026

của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Kế hoạch số

238/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức vận chuyển hành khách, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, gắn với đảm bảo trật tự an

toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026; Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2026 của Sở

Xây dựng về tổ chức vận chuyển hành khách, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, gắn với đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán Bính

Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026; VB số 6721/SoXD-QLVTPT&NL ngày 18/12/2025, VB số 516/SXD-QLVTPT&NL ngày 14/01/2026, VB số 711/SXD-

QLVTPT&NL ngày 19/01/2026).

mailto:sxd@dongnai.gov.vn

2

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ; quán triệt lái xe chấp

hành nghiêm quy định về an toàn giao thông, văn hóa giao thông, không sử dụng

rượu, bia, chất kích thích khi điều khiển phương tiện. Duy trì có hiệu quả bộ

phận an toàn giao thông, thực hiện đầy đủ các quy định phải thực hiện trước khi

thực hiện nhiệm vụ vận chuyển và khi xe đang hoạt động trên đường. Sử dụng

hiệu quả dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình, thiết bị ghi nhận hình ảnh người

lái xe (đối với phương tiện thuộc đối tượng phải lắp) để chấn chỉnh, nhắc nhở và

xử lý các trường hợp vi phạm của lái xe. Đặc biệt là các vi phạm về tốc độ, thời

gian lái xe liên tục và hành trình vận tải.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo trì, bảo dưỡng phương tiện. Thường

xuyên kiểm tra, bảo đảm tình trạng an toàn kỹ thuật như kiểm tra động cơ, hệ

thống lái, các bánh xe, hệ thống phanh, hệ thống đèn,… Trang bị đầy đủ các

trang thiết bị an toàn, phòng chống cháy nổ để sử dụng khi cần thiết. Kiên quyết

không đưa các phương tiện không đủ điều kiện kỹ thuật và an toàn lưu thông

trên đường.

- Thực hiện rà soát, kiểm tra sức khỏe, giấy phép lái xe, các điều kiện của

người lái xe. Tuyệt đối không giao xe cho các lái xe không đủ điều kiện, không

đảm bảo yêu cầu về sức khỏe, có sử dụng rượu bia, chất ma túy,… Đồng thời,

bố trí đầy đủ lái xe để đảm bảo các quy định về thời gian làm việc và nghỉ ngơi

của lái xe. Đối với các chuyến xe có thời gian hoạt động trong khung giờ ban

đêm (từ 22h đêm đến 06h sáng ngày hôm sau) phải tăng cường công tác giám

sát, nhắc nhở đối với lái xe khi xe đang hoạt động trên đường.

- Chở đúng số người theo quy định, tải trọng hàng hóa cho phép chuyên

chở. Bố trí vị trí hành khách (theo ngồi, nằm) trên phương tiện, sử dụng thiết bị

chằng buộc như dây đai, lưới an toàn để cố định hàng hóa, phân bố tải trọng hợp

lý để tránh mất cân bằng xe. Hướng dẫn hành khách về an toàn giao thông và

thoát hiểm khi xảy ra sự cố trên xe.

3. Đối với đơn vị quản lý, khai thác bến xe:

- Thực hiện nghiêm việc kiểm tra điều kiện an toàn phương tiện, người lái

xe trước khi xuất bến; không cho xuất bến đối với các phương tiện, lái xe không

đủ điều kiện theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động xe ra, vào bến; kiên quyết từ chối

phục vụ đối với các xe vi phạm quy định về an toàn giao thông, kinh doanh vận

tải.

- Phối hợp với cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt

động vận tải hành khách tại bến xe.

- Kiên quyết đình chỉ khai thác đối với các phương tiện không đáp ứng điều

kiện an toàn kỹ thuật, không chấp hành quy định về tổ chức vận tải và an toàn

giao thông có hành trình hoạt động trên đường cấp V, cấp VI miền núi.

3

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Phối hợp chỉ đạo các phòng, ban, lực lượng chức năng, tăng cường kiểm

tra, rà soát, xử lý các xe ô tô kinh doanh vận tải theo hình thức hợp đồng hoạt

động không đúng quy định tại các điểm dừng đỗ trên địa bàn quản lý;

5. Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai:

Chỉ đạo các đơn vị thành viên, tăng cường công tác tuyên truyền về việc

chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông khi tham

gia vận chuyển hàng hóa, hành khách bằng phương tiện xe khách giường nằm,

chú trọng đi trên các tuyến đường đường cấp V và cấp VI miền núi./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Bộ XD (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Cục ĐBVN (b/c);

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLVTPT&NL,
Bao/E/NamATGT/2026/

 Não Thiên Anh Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T16:36:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Thanh Tuấn<tuantt.sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-04T20:17:20+0700

		2026-02-05T11:07:27+0700

		2026-02-05T10:59:18+0700

		2026-02-05T10:59:18+0700

		2026-02-05T10:59:18+0700

		2026-02-05T11:08:03+0700